
30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/1 

 

     

II 
(Πράξεις για την ισχύ των οποίων δεν απαιτείται δηµοσίευση) 

 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 29ης Απριλίου 2004 

για τον καθορισµό των µεταβατικών µέτρων που πρέπει να εφαρµόσουν η Κύπρος και η 
Εσθονία όσον αφορά την επί τόπου καύση ή ταφή των ζωικών υποπροϊόντων δυνάµει 

του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου 

(Κείµενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) 
 

(2004/467/ΕΚ) 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ, 

Έχοντας υπόψη:  

τη συνθήκη προσχώρησης της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας, της Εσθονίας, της Κύπρου, της 
Λεττονίας, της Λιθουανίας, της Ουγγαρίας, της Μάλτας, της Πολωνίας, της Σλοβενίας και 
της Σλοβακίας, και ιδίως το άρθρο 2 παράγραφος 3, 

την πράξη προσχώρησης της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας, της Εσθονίας, της Κύπρου, της 
Λεττονίας, της Λιθουανίας, της Ουγγαρίας, της Μάλτας, της Πολωνίας, της Σλοβενίας και 
της Σλοβακίας και ιδίως το άρθρο 42, 

Εκτιµώντας τα ακόλουθα: 

(1) ∆υνάµει του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συµβουλίου, της 3ης Οκτωβρίου 2002, για τον καθορισµό υγειονοµικών κανόνων 
σχετικά µε τα ζωικά υποπροϊόντα που δεν προορίζονται για κατανάλωση από τον 
άνθρωπο1, σε περιορισµένες περιπτώσεις µπορούν να χορηγούνται παρεκκλίσεις όσον 
αφορά την τελική διάθεση των ζωικών υποπροϊόντων µε επί τόπου καύση ή ταφή. 
Στον εν λόγω κανονισµό προβλέπεται επίσης ότι δεν µπορεί να χορηγηθεί καµία 
παρέκκλιση όσον αφορά τα ζώα για τα οποία υπάρχουν υπόνοιες ότι έχουν µολυνθεί 
από µεταδοτική σπογγώδη εγκεφαλοπάθεια (ΜΣΕ) ή στα οποία έχει επιβεβαιωθεί 
επισήµως η παρουσία ΜΣΕ. 

                                                 
1 ΕΕ L 273 της 10.10.2002, σ. 1. Κανονισµός, όπως τροποποιήθηκε την τελευταία φορά από τον 

κανονισµό (EΚ) αριθ. 808/2003 της Επιτροπής (ΕΕ L 117 της 13.5.2004, σ. 1). 
 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/2 

 

     

(2) Με τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 811/2003 της Επιτροπής, της 12ης Μαΐου 2003, για την 
εφαρµογή του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συµβουλίου όσον αφορά την απαγόρευση ανακύκλωσης εντός του ίδιου ζωικού 
είδους για τα ψάρια, την ταφή και την καύση ζωικών υποπροϊόντων και ορισµένα 
µεταβατικά µέτρα2, θεσπίζονται εκτελεστικοί κανόνες για τις παρεκκλίσεις που 
χορηγούνται δυνάµει του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 για την τελική διάθεση 
των ζωικών υποπροϊόντων µε επί τόπου καύση ή ταφή. 

(3) Έως την 1η Μαΐου 2004 η Κύπρος και η Εσθονία δεν θα έχουν διαµορφώσει 
λειτουργικά συστήµατα συλλογής των ζωικών υποπροϊόντων, τα οποία να επιτρέπουν 
στα δύο αυτά νέα κράτη µέλη να συµµορφωθούν µε τους κανόνες που αφορούν την 
τελική διάθεση των ζωικών υποπροϊόντων δυνάµει του κανονισµού (ΕΚ) 
αριθ. 1774/2002. Συνεπώς, είναι αναγκαίο να καθοριστούν µεταβατικά µέτρα µε τα 
οποία να επιτραπεί στην Κύπρο και την Εσθονία να συνεχίσουν την επί τόπου καύση 
ή ταφή των ζωικών υποπροϊόντων έως την 1η Ιανουαρίου 2005. 

(4) Κατά τη διάρκεια της µεταβατικής περιόδου, η Κύπρος και η Εσθονία πρέπει να 
λάβουν τα µέτρα που είναι αναγκαία για να αποφύγουν να θέσουν σε κίνδυνο την 
υγεία των ανθρώπων ή των ζώων και το περιβάλλον. Κατά συνέπεια, πρέπει να 
εφαρµοστούν οι σχετικοί εκτελεστικοί κανόνες για τις παρεκκλίσεις που χορηγούνται 
δυνάµει του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 για την τελική διάθεση των ζωικών 
υποπροϊόντων µε επί τόπου καύση ή ταφή, όπως καθορίζεται στον κανονισµό (ΕΚ) 
αριθ. 811/2003. 

(5) Τα µέτρα που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση είναι σύµφωνα µε τη γνώµη της 
µόνιµης επιτροπής για την τροφική αλυσίδα και την υγεία των ζώων, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Άρθρο 1 

1. Κατά παρέκκλιση του άρθρου 4 παράγραφος 2, του άρθρου 5 παράγραφος 2 και του 
άρθρου 6 παράγραφος 2 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002, η Κύπρος και η 
Εσθονία µπορούν, όσον αφορά τη δική τους επικράτεια, να επιτρέψουν έως την 1η 
Ιανουαρίου 2005 την επί τόπου καύση ή ταφή των ζωικών υποπροϊόντων. 

2. Η παρέκκλιση που αναφέρεται στην παράγραφο 1 δεν ισχύει για το υλικό 
κατηγορίας 1, το οποίο αναφέρεται στο άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο α) σηµείο i) 
του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002.  

Άρθρο 2 

Η Κύπρος και η Εσθονία, όταν επιτρέπουν την επί τόπου καύση ή ταφή όπως προβλέπεται 
στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης, λαµβάνουν όλα τα αναγκαία µέτρα για να αποφύγουν 
να θέσουν σε κίνδυνο την υγεία των ανθρώπων ή των ζώων και το περιβάλλον, σύµφωνα µε 
τους εκτελεστικούς κανόνες που ορίζονται στα άρθρα 6 και 9 του κανονισµού (ΕΚ) 
αριθ. 811/2003. Ενηµερώνουν την Επιτροπή έως την 1η Μαΐου 2004 σχετικά µε τα µέτρα που 
έλαβαν. 

                                                 
2 ΕΕ L 117 της 13.5.2003, σ. 14. 



30.4.2004              EL                          Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης                                      L 160/3 

 

     

Άρθρο 3 

Ο παρών κανονισµός τίθεται σε ισχύ από την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της συνθήκης 
προσχώρησης της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας, της Εσθονίας, της Κύπρου, της Λεττονίας, της 
Λιθουανίας, της Ουγγαρίας, της Μάλτας, της Πολωνίας, της Σλοβενίας και της Σλοβακίας, µε 
την επιφύλαξη της έναρξης ισχύος της εν λόγω συνθήκης. 

Εφαρµόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2005. 

Βρυξέλλες, 29 Απριλίου 2004. 

 Για την Επιτροπή 
 David BYRNE 
 Μέλος της Επιτροπής 

_____________________ 




